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tói WIADOMOŚCI K R A JO W E.

—  Z e  Lw ow a .  —

C. K . Rząd krajowy ogłosił następujące 
U w i a d o m i e n  i e .

Dnia 80. Czerwca r. t. rozdawano w Su- 
czawie na Bukowinie nagrody przeznaczone ze 
“ k*rbu dla ulepszenia chowu koni i  bydła roga- 
|®go, i takowe otrzymały osoby następujące: 1)

wychów najpiękniejszego po stadniku skarbo
wym źrzebca , poddany ze S k e ij , Obrescha P o- 
*'urar, 20 czerw. Z ł. 2) Z a  wychów najpięk
niejszych lakichże k laczek , poddani: Adam Fritz 
8 Illischestie, i Adam Hadel z N ow ego Iizkany, 
po 6 czeriv. Z ł. 3) Z a  wychów najpiękniejsze-

fo byha , poddany z N ow ego Itzkany, Maciej 
rodoar , 12 Z R . w M. K. 4) Za wychów naj

piękniejszych ja łó w ek , poddani: M ichałGalaczan 
Ł Illischestie i Fryderyk Saner z N ow ego Itzka- 

po 8 Z R . w M . K.

•—  Z  W iednia. —
N . Pan raczył najłaskawiej Hr. Ferdynanda 

Trauttraansdorfa wynieść do godności c. k. P o d 
komorzego.

W edług raportu lekarzy z d. 24. Kwietnia, 
Arcyiiężoa Henryka przepędziła noc spokojnie, 
1 względnie na okoliczności wraz z nowonaro
dzonym Arcyxięciem W ilhelmem jest zdrowa.

—• Z  W ęgier. —
Z  Preszbnrga donoszą pod d. i 3. z. m .: 
Posiedzenie cyrkularne, odprawione w dnin 

9- z. m. dla naradzenia się nad grawaminarni, 
doiyciyło się wniesionego przez Depotacyją pro
jektu względem regulacyi i utrzymania budowy 

rzece Sarviz w Komitatach StnblweisSenbnr- 
skiin i Tolnaerskim. 1 iv!

W e  W torek , d. 1 0 . ,  118 s it te m  posiedzeń 
ft*u Sejmu , toczyły s ię  dalsze narady nad grar 
^aminami i zostały ukończone, poczem przeczy
tano i podyktowano nadeszłe od Izby Magnatów 
postrzeżenia nad drngiem poselstwem Sianow em  
^ g lę d e in  stosunków pieniężnych między pry
watnymi.

W e Środę i wczoraj odbywały się w tej 
mierze narady cyrkularne. (G . W.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Amferyka Hiszpańską.

W edłu g wiadomości z Londynu z dnia 16 . 
Kwietnia , Boliw ar złożył pewnie urząd Prezesa 
Rzeczypospolitej Kolumbii. Odezwa , w  której 
oznajmia to Kolumbijczykom, dotowana z d. 6. 
Lutego. W  tejże oświadcza, iż wszelkie starania, 
aby sw oje postanowienie odmienił, będa bezsku- 
teczue. (G . W .)

Zjednoczone Stany Ameryki północnej.
* lu(

Gazety NowO Torkskie- z d. 8. Marca na- 
mieniają o naradach w Izbie Reprezentantów i  
w  Senacie względem bilu , przez który chciano 
uporządkować stosunki między Zjednoczoneini 
Stanami a osadami Angielskiemi. B i l ,  przez któ
ry Zjednoczone Stany chciały odłożyć wszelkie 
ograniczenia handlu aż do dnia 5o. W rześn ia, 
przeszedł ,'w. Izbie Reprezentantów z niektóremi 
poprawkami, lecz został przez Senat 25 głosami 
przeciwko jo  odrzucony. W  d. 3. Marca za
kończył Sejm swoje posiedzenia.

Między Rządem Związku Zjednoczonych 
Stanów Ameryki pó łnocoej, a Rządem Państwa 
G eorgii, z powodu roszczeń ostatniego R ządu , 
od początku teraźniejszego rokn, wszczął się spór, 
i  tak dalece postąpił, iż Prezydent Żjednoczo- 
uych Stanów w  przełożonem Kongresowi posel
stwie ośw iadczył, że dla utrzymania konstytocyi 
i  świętości traktatów, będzie zniewolony użyć 
siły wojskowej Związku przeciwko Państwu Geor
gii, jeźli Państwo to naruszać nie przestanie obo
wiązków Zw iązku, i nie będzie zważać na dido- 
yry t które zarówno wszystkie Członki Związku 
obowiązują. Prawo polityczne Amerykańskie n- 
znaje zupełną Zwierzchność pokoleń Indyjskich 
nad wszystkieiąj krajam i, które od nioh nie zo
stały przez traktaty, nabyte. W szelka jurj^dyk- 
ęyją, Zjednoczonych Stanów , tak cywilna jakoteż 
karząca , nie ma w tych krainach w ład zy , i w e
dle praw zasadniczych Rzeczypospolitej, traktaty 
haudlosye i lerytoryjalne Z pokoleniami krajow
ców ten sam zachowają charakter, jak ugody 
z  obcerni Państwy. .Ztądto tylko Rządow i Zwiaz- 
kn wolno jest Dabywać od nich krain na mocy 
traktatów. Zadnę pojedyncze Państwo nie może 
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z niemi zawierać um ów , lub przedsiębrać roz
miary na ich ziemi. ■ ~ -* *

Prawo szczególne stanowiące znaczne bary 
pieniężne na przestępców, oraz zalecające wypę
dzić onych z takich krain siłą wojskową, zabez
pieczają Indyjanów od napaści pojedynczych oby
wateli Amerykańskich, lecz nie było jeszcze 
p zypadhu , iżby całe Państwo okazało się prze
stępcą. Georgija uczyniła w tej, mierze najprerw- 
szy krok. Państwo to żąda wielkiej części zie
mi Cree'ł-Indyjan, która onym na mocy traktatu 
granicznego, zawartego dnia 22 . Kwietnia r. z. 
w Washingtonie , została zapewnioną ; Państwo 
to nie-chcąc się udać do sankcyi W ładzy prawo
daw czej, w ysłało już inżynierów , któizy na 
wszystkie strony zdejmują plany. Naczelnicy po
koleń opierając się ńa traktatach , udali się do 
Ajentów Rządowych Związku, i Prezydent przed-, 
sięwziął zaraz środki, aby postępowaniu Państwa 
Georgii położyć tamę, Upomniał ón Naezelntnów 
C reekskich , aby nie czynili gw ałtó w , i przez 
to praw swoich nie- tracili, a Adwbkal ' Rze
czypospolitej, przy Państwie Georgii otrzymał roz
kaz wytoczyć sprawę przeciwko inżynierom.

Z  Maracaibo w Kolumbii donoszą pod d. 
4 - L u tego , ,że Jen era ł Paez złożył wszystkie 
urzędy cywilne i wojskowe. Powodu -dą 'tego 
nie wymieniają. . j

Podług gazet Amerykańskich, nadeśzła w iaJ 
douiosć z. M adagaskaru, że wyspa .ta znajduje 
się w zaburzeniu. ' Radam , Naczelnik panujące
go  stronnictwa w tym kraju , wyruszył na czele 
15,ooo ludzi przeciwko byłemu Królowi D an d i, 
który nie jest w stanie oprzeć się swemu nu 
przyjacielowi. (G . W .)

Hiszpanija, . o
Z  Madrytu donoszą z u. 29. M arca: Rząd'

wzmacnia korpus obserwacyjny o 6000 ludzi. 
KompaDija artyleryi ma jutro wyruszyć;"  za nią 
pójdzie z różnych stron kilka pilików-linijowych. 
Mówią naw et, że pułk gwardyi kirassyjerów ma 
wyruszyć. - a • l. »-■

Gazety Francuzkie podają istotną ‘snę woj
ska , Francuzkiego na granicy Portugalskiej ńa 
36,245 ludzi piechoty i 38^6 Inilzi ja zd y ; ińia- 
now icie: w G alicyi 38 OficeYów wyżsżych 0 6 ' 
cerów  niższych 24 1 i ludzi piechoty; w Jśta- 
rej Kastylii 43 Oficerów Wyższych, O ficerów niż* 
szych 4 5 3 , 7680 ludzi piechoty i n o t  ludzi ja
z d y ; w Estremadurze 5 i Oficerów w yższych, 
189  Oficerów niższych,*' 5 o 2 j Indzi '-piechoty i 
9 1Ś  ludzi konnicy;' w  Andaluzyj 25 Oficerów 
wyższych, 268 O ficerów niższych, 5o44  ludzi 
piechoty i 6 19  ludzi konnicy, a korpus nad T a
giem 9641 ludzi piechoty i 12 4 3  ludzi konnicy.

Oprócz tego ma jeszcze mieć Iliszpanija wra* 
z gwardyjarai Królewshiemi 23,762 czynnego 
wojska.

W edług wiadomości z Perpignan z d. 10. 
Kwietnia powraca spokojność w całej Katalonii. 
W  obwodzie Figueras już to zupełnie zaszło- 
Tam że poddało się pięciu Oficerów , których u- 
więziouo w zainku. Naczelnik kup zbrojnych, 
G u re , jakoteż większa część innych - Naczelni
ków, Oficerów na połowie żołdu będących, któ
rzy powstanie urządzali, znikła z tego obwodu. 
W  obwodzie Girony uwięziono dwóch innnych 
naczelników kup zbrojnych, którzy podług praw 
wojskowych uiają być sądzeni. Równie areszto- 
rnano w--Vich d wóoh. Oficerów , obwinionych O 
spisek przeciwko spokojności publicznej.

W  Tortozie, rozstrzelano w dniu 6. wieczo
rem naczelnika buntowników, Kapitana Llovet , 
którego wzięto w niewolę d. 5 . w nocy. Ochot
nicy król. i kilkit żandarmów, aresztowało w d. 4- 
w obwodzie Porrera, Pułkownika T rillos i czte
rech jego towarzyszy.. Naczelnik ten od zeszłe
go lata pracował nad zbuntowaniem mieszkańców 
obwodu. Przywieziono go do T o rto zy , g d z « 
będzie- przed Sądem stawiony.

Inne stronnictwo, które Berga zagrażało, 
zupełnie rozproszono. Tameczny naczelnik ku
py zbro jn ćj, Porucznik P lanos, gdy go większa 
część stronników opuściła , został ze 'swoimi to
warzyszami w Vallecebre aresztowany.

W ładze Katalonii postanowiły utworzyć rn- 
chońtn kolunlnę z 4eo ludzi ;'' ź różnych brygad 
i pocztów Policyi cła. Kolumna ta, całkiem lub 
częściam i, udawać się hęrlzie na owe punkta, na 
których spokojność publiczna , sftisostnie do ra
portów W ładz '.miejscowych, będzie zagrożoną

- -  (G . IV.)

Wielka Brytanija i Irlandyja.
"j:. 1 Gwiazda z d. 18 . wieczorem zawiera wia

domości z 'Londynu z d. 14 . i  16 . Kwietnia, tre
ści następującej :

& ążę..KIareuQ yi, brat Króla i  domniemy
wany Następca Tronu j-p #  złożeniu przez Lorda 
M elville urzędu pierwszego Lorda A dm iralilicy:, 
mianowany W . Admirajem A.uglii ; dotychczasowi 
Lordowie Admiralicyi , : oprócz Lorda M elv ille , 
tworzą jego Radę dor zarządzania sprawami ma
rynarki. Obadwa Sekretarze A dm iralicyi, P 
P . Groker i  B aró w , ditrzymali się na swoich po
sadach.

Xinżę W ellington złożył także swój urząd 
jako Naczelny W ódz wojska ; urzędu Jenerała 
artyleryi (M a ster G e n e ra l n f  th e ord.na.nce) już 
pierwej się* zrzek ł; o jego następcy na W odza
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naczelnego jeszcze nic byfo wiadomości; następ- 
jego w W ydziale artyieryi wymieniają Margra

biego Anglesea.
Dotychczasowy B/laster o f  thc R o lls , S ir 

*lohn C o p ley , mianowany został Lordem Kancle- 
r iem ; Jeneralny Attornej dla Anglii (Sir Charles 
^ h e te r e li) , miał wziąć uwolnienie od obowią
zków.

Między wieściami, są w obiegu następujące 
mianowania : Lord GranviUe (dotychczasowy Po- 
Seł na D worze Francuzhiro) ma być Sekretarzem 
Stanu‘ Spraw Zewnęjrznych ; P. Huskisson (dotych
czasowy Prezes bióra handlowego) Sekretarzeio 
Staun Spraw W ewnętrznych (w miejscu P. Peel);

Robinson (dotychczasowy Kanclerz Izby Skar
bowej) Sekretarzem Wydziału, osadniczego (na 
miejscu Lorda Uathursl) i Parem ; Wice-Hrabia 
DudJey i Ward tajnym Pieczętarzein (w miej*cu 
Rrabiego W estm oreland); Lord Be.\Iey (Vansit- 
l®rt) miał oświadczyć życzenie swoje powrócić 
*nowu do Gabinetu.

Z - U r z ę d n i k ó w  Dworu miał prosić o uwol
nienia s ieb ie : X iążę M ontrose, Lord W . Podko
morzy', tudzież onegoż syn , Margrabia Graham, 
Wice W . Podkom orzy, i X iążę D orset, W . Ko
niuszy ; Margrabia Londonderry (Lord Stewart) 
*lożył swój urząd jako Szambelan Królewski.

Układy między P . Kasningiem a Margrabią 
Lansdown miały być zerwane w skutek niepodo
bieństwa, aby emancypacyją Katolików uczynić 
przedmiotem inicyjatywy Rządu i środkiem Mini- 
steryjalnyin. . (D . -^ .)

P . Je n n in g , Członek Izby Niższój, napisał do 
f* Peel fwtedy jeszcze) Sekretarza Stanu Spraw 
W ewrfętrznych , trzy grożące listy. P . Jenning na 
fozkaz Izby został aresztowany i przed kratki n ę 
k a n y  ; P . Peel żąd ał, aby go uwolniono. Atoli 
b1- Kanning w n iósł, iżby Izba naganiła to P . Jen - 
ningowi i by naganę tę wciągniono do protokółu; 
^ n io se k  ten przyjęto, chociaż P. Jenning uspra
wiedliwiał s i ę , iż był chory gdy owe listy pi- 
* a ł , a zatem czynił bez zastanowienia.

Z  Rio de Janeiro nadszedł do Londynu Ce
sarski wyrok z d. i .  Lutego b . r . , k tóry , z uwa- 
<Ś* ipocnych i ponawianych zażaleń ze strony kilku 
dyplomatycznych ajentów, na nieprzyzwoitości wy
sadzane handlowi neutralnemu przez eskadrę blo
kującą i inne korsarskie okręty Brazylijskie , nada
je najwyższemu Sądowi wojennemu w Rio moc Są
du adiniralicyi, z -dołączeniem dwóch nowych S ę 
dziów i roał.aznje, aby wszystkie sprawy o zdo
bycze do tegoż Sądu w drodze appellacyi nade-

^szłe , jakoteź na teraz w niższych Sądach toczące 
s ię , jak najspieszniej były ukończone. ( G .W .)

W yspy Jońskie.

W  d. 8. M arca, jakeśmy nam ienili, tegoro
czne posiedzenie Zgromadzenia prawodawczego 
zjednoczonych Stanów W ysp Jońskich otworzył 
Lord W yższy Koininissarz Króla Jm ci Angielskie
g o , jako" Protektora tych Państw , M ow ą, z któ
rej umieszczamy tu jeszcze, co następuje:

»Owa zupełna spokojność, która tak dawno 
we wszystkich częściach tych Państw panowała i 
od tego czasu, jak miałem szczęście, na ostatniem 
Zgromadzeniu ZDajdować się między W Panam i, 
nie była przerwaną , trwa ciągle —  dowód ocze- 
w isty , £e przepisy Konstytucji szczególniej odpor 
wiadają wszystkim potrzebom tych wysp. Owa 
neutralność, którą Rząd zaraz w początku je 
szcze trw ającej, krwawej walki w krajach sąsie- 
dtiych , tak mądrze przyjął, a którą Król„ moj ła
skawy Monarcha i Pan , potw ierdził, sumiennie i 
wiernie była zachowywaną, i ten sam tok polityki 
będzie ściśle przestrzegany, jako jed yn y , który 
śród . otaczających okoliczności, z mądrością kiero
wać zdoła postępowaniem tych Państw. N ie po
winno być dozwolone nawet najmniejsze doświad
czenie , klóreby neutralność na chwilę w wątpli
wość podać i honor, rzetelność i wiarę tego R zą. 
du wystawić inogło na niebezpieczeństwo.a

» Wszystkie prawodawcze akta, wyszłe po 
ostatniem W Panów Zgrom adzeniu, złożone są już 
na stole i jeźli zostaną przez W Panów potwier- '  
dzone, będą prawami Stanu. M iędzy temi znaj
dują się niektóre bardzo w ażn e, a wszystkie do
w odzą, nie tylko, że W Panów Rząd wykonawczy 
przejęty jest największą gorliwością ku utrzymaniu 
publicznego dobra , lecz wszystkieini przedsięwzię- 
terai środkami kierował duch mądrości i oględ
ności. «

Z  Korfu piszą pod d. 7 . Marca : »Dowódz- 
ca Angielskiego bryga Pelikan, L . Irb y, odzna
cza się czynnością w ściganiu rozbójników mor
skich na tutejszych morzach. Trzy szonery i je 
dna szebeka o 36  wiosłach, dostały się już w je 
go rę ce , i posłano je do Zante. W  d. 2. t. m. 
polował ón na rozbójnika Algierskiego z czarną 
banderą pod bateryjaini M essolungi; przyszło do 
krwawej potyczki , i gdy dowódzca Angielski zo
baczył na pokładzie swojego okrętu sześciu ludzi 
zabitych i swego Porucznika wraz z kilku Ofice
rami ranionego, kazał dać ognia ze wszytkich ba- 
teryj i zatopił okręt nieprzyjacielski z całą osadą, 
wyjąwszy Rais i kilku majtków , którzy na czółnie 
chcieli ucięć i zostali wzięci w niewolę. (Zob,
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arty. z Anglii w  przeszłym Numerze Gazety na
szej.) ([ G .JY .y

Francyja.
W  d. i 5. Kwietnia były wielkie pokoje u 

Dworu. W  d. 16 . t. m. na płaca Tuileryjskiin 
odprawił Król obroty wojskowe z oddziałami gwar. 
dyi narodow ej, które w tyin dniu pełniły służbę 
w  Zainka. Poczeiu czyniły przed Monarchą po
pis : król. gw ardyje i wojska linijowe załogi Pa- 
ryzkiej.

Na posiedzenio Izby Parów w d. 17 . Kwie
tnia przełożył W . Pieczętarz , Hrabia Peyronnet, 
król. Rozporządzenie z tegoż samego dnia, na 
mocy którego projekt do prawa o Policyi draka
został cofnięty. '

Izba Deputowanych w dniu wspornniónym 
przyjęła prawo o przysięgłych większością 229 
przeciw ko 58 głosów.

Rozporządzenie król. zwołuje Kollegijura wy
borcze drogiego obwodu Deparłementu Sartby na
d. 2 1 .  Maja.

W  marynarce posuniono wiele osobna wyż
sze stopnie; mianowicie mianowano 7  nowych Ka
pitanów okrętów linijowycb , i 5 Kapitanów fre
gat , 25 Poruczników i 6 Chorążych.

Z  Dziennika urzędow ego, porównywającego 
dochody Państwa Francuskiego pierwszego kwar
tału 18 2 7  z dochodami pierwszego kwartału 18 2 6  
okazuje się ubytek 3,892,000 fr. w r. b. Przy po
równania tegoż -amego kwartału z r. 18 2 5  oka
zuje się ubytek 3,894,000 fr.

Prefekt Policyi Paryzkiej rozkazał w ulicach 
Stolicy poprzylepiaó dawniejszy przepis Prefekta 
Departamentu Sekwany z d. 27. Germinal r. X I ., 
który zakazuje nie odprowadzać inaczej zwłok na 
miejsce spoczynku, jak tylko na karawanach, koń
mi ciągnionych. (G . W.)

Niemcy.
Gazeta w  Monachium wychodząca donosi 

z Monachium z d. 10 . Kwietnia: W  N iedzielę
o południa miał Nuncyjusz P ap ierk i, Arcybiskup 
T yra  (Hrabia M ercy Argenteau) wstępne posłucha
nie a Króla. Nuncyjusz ze swoim orszakiem 
przybył do Dworu w Królewskich powozach ze 
swojego pałacu , i tym sposobem znowu powró
cił. Dnia 7 . wieczorem przyjechał znowu po

dobnie ten Nuncyjusz do D w oru , i był Królo
wej przedstawiony.

Hrabia T r iv a , Jen era ł arlyleryi i były Króh 
Minister Stanu wojska, umarł w d. 8. po długiej 
chorobie w 71 .  lat życia swojego. (G . JV.)

Prussy.
Król Jegom ość zwiedził w  d. 10 . Kwietnis 

pierwszy raz- po .wyzdrowieniu Rezydencyją PdH* 
dam , przyjmowany przez Magistrat i urzędników, 
jakoteż' mieszkańców z najwiękśzą cznłością. Mo
narcha przybył o godzinie lo le j rano i bawił aż 
do 3ciej z południa.

Rząd Poznański wydał pod d. 17 . Marca na* 
stępujące Uwiadom ienie: aPodług doniesienia U-
rzędu Obwodowego Birnbaumskiego z d. 8. t.m. 
rozeszła się wieść pomiędzy tamecznymi mieszkań* 
carni, że Cesarzowa Je j  Mość Rossyjska przybę* 
dżie do B erlin a , i'k ilka  tysięcy ludzie weźmie 3 
sobą z tych Państw do R o ssy i, aby onym za wyr 
nagrodzeniem kosztów podróży naznaczyć turnię 
osady. Z e  wieść ta wielu ludzi n iepokoi, przeto 
powinnością naszą oświadczyć niniejszem , żo ta 
wszystko jest fałszem. (G . W.)

Królestwo Polskie.
—  Z  W arszawy. —

Kurs listów zastawnych d. 26. Kwiet. 1827.
Za too  Z ł. w  list. zast. bez pierwszego kuponu 

b ia łych :
Przedający żądają Z łp . 8 t gr. —
Kupujący dają .—  80 —  t 5
Istotnie sprzedano po —  80 — 22 t/a

(G .P .)
Rossyia.

—  Z  Petersburga. —-
N . Cesarz Jrnć raczył przez Rozkaz dzienny 

z d. 28. Marca mianować Jenerała Adjutanta Pasz
kiewicza , Dowódzcą Kaukazkiego korpusu w miej
sce Jenerała piechoty Jerinołow a I. ; Jen era ł Ad- 
jutant zaś Sipinguine mianowany został wojskowym 
Gubernatorem w T if l is , pod rozkazami Jenerała  
Adjutanta Paszkiew icza, obowiązki zaś mianowa 
nego Gnbernatora, szefa dywizyi przyłączonej do 
5go korpusu piechoty, pełnić będzie Major Ba
ron Ludinghausen-W olff, dowódzca iszej bryga
dy iszej dywizyi tejże broni. (K or. War.)
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